
zARzĄDzENIE NR .ÊlÍ:..\\`Wl li'
PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

19 i 'e 'u.Q,
z dnia.....?`:..ę.¬f‹...|./±"ŹŁ015 r.

w sprawie konsultacji społecznych projektu uchwały Rady Miasta w sprawie uchwalenia
„Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla miasta Gliwice na lata 2016-2020"

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(j.t. Dz. U. z 2015 r., poz. 1515) oraz art. 5 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (j.t. Dz. U. z 2014 r., poz.
1118 z późn. zm.)

zarządza się, co następuje:

§1.Przeprowadzić konsultacje społeczne projektu uchwały Rady Miasta Gliwice
wsprawie uchwalenia „Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla miasta
Gliwice na lata 2016-2020". Projekt konsultowanego aktu stanowi załącznik
do niniejszego zarządzenia.
§ 2. Projekt uchwały przesłany zostanie do Miejskiej Rady Działalności Pożytku
Publicznego. Zgodnie z art. 41i ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności
pożytku publicznego io wolontariacie (j.t. Dz. U. z 2014 r., poz. 1118 z późn. zm.)
Miejska Rada Działalności Pożytku Publicznego w terminie do 14 dni od dnia doręczenia
projektu uchwały przedstawi opinię dotyczącą ww. projektu. Nieprzedstawienie opinii
w terminie oznacza rezygnację z prawa do jej wyrażenia.
§ 3. Konsultacje mają charakter opiniodawczy, nie są wiążące dla organu, który je
zarządza.
§4. Odpowiedzialnym za wykonanie zarządzenia jest Naczelnik Wydziału Zdrowia
i Spraw Społecznych.
§ 5. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia sprawuję osobiście.
§ 6. Zarządzenie podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.
§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

p.o. Nac ik Wydziału
Zdrowl ` ' Społecznych

Pa' Staszel

.'a:=ię;)r;›i Na elnlka
_ ~ .żnyclf

Ylqr '.;›ra.¿V.'ia  .+‹.riska - „¬ PA 2//3/O_¿o/H/“ ' .. z. U15



1

Załącznik
do Zarządzenia nr ?“° “Jil iu-
Prezydřåita Miasta Gliwice

Nr korespondencji Z dnia . . . ...(9-› . . . 51'.

PROJEKT

UCHWAŁA NR .................. ._
RADY IVIIASTA GLIWICE

z dnia .................... 2015 r. _

w sprawie uchwalenia „Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla miasta Gliwice na lata
2016-2020”

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gmimiym
(t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1515 z późn. zm.), art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu
narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 124 2 późn. zrn.) na wniosek Prezydenta Miasta

Rada Miasta Gliwice
. uchwala, co następuje :

, § 1.Przyjąć „Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii dla miasta Gliwice na lata 2016-2020”
'W brzmieniu według załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwice.

§ 3. Uchwała wchodzi W życie z dniem podjęcia z mocą obowiązywania od 1 stycznia 2016 r.

p.o. Nacze |k Wydziału
Zdrowia ` Społecznych

Paw szel

A D C; A A 1. N Y
E1`ż!.1.ff;¬'a ńš/ J .=2e;fvf'.›‹

1 3;PAž. 2015
Id: 749A08BE-599F-4D9C-B443-C25DD333A67E. Projekt Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr .......... ..

Rady Miasta Gliwice

z dnia .................. ._ 201 Sr.

IVIIEJSKI PROGRAM PRZECIWDZIALANIA NARKOMANII DLA MIASTA GLIWICE
NA LATA 2016-2020

Gliwice, listopad 2015 r.

Id: 749A08BE-599F-4D9C-B443-CZSDD333A67E. Projekt Strona 2



I. Wprowadzenie

Narkomania jest stałym lub okresowym używaniem W celach innych niż medyczne środków
odurzających, substancji psychotropowych, środków mstępczych lub nowych substancji
psychoaktywnych, w wyniku czego może powstać lub powstało uzależnienie od nich. Narkomania
niesie za sobą poważne problemy zdrowotne (AIDS, wirusowe zapalenie wątroby, choroby
weneryczne, choroby psychiczne).

Uzależnienie od substancji psychotropowych lub środków odurzających jest zespołem zjawisk
psychicznych i somatycznych, które wynikają z działania tych substancji na organizm ludzki.
W przypadku uzależnienia charakterystyczne są zmiany zachowania lub inne reakcje psychofizyczne
i ciągła konieczność używania narkotyków.

W polityce społecznej problem narkomanii jest poważny, gdyż pociąga za sobą wiele
problemów, na przykład ubóstwo, bezrobocie, bezdomność i w związku z tym prowadzi
do wykluczenia społecznego. Narkomania może prowadzić również do patologii społecznych, takich
jak: przestępczość czy prostytucja.

2. Problemy związane z narkomanią na terenie Gliwic

W 2013 roku firma BIOSTAT przeprowadziła na terenie Gliwic Diagnozę problemów
uzależnień oraz zjawiska przemocy w rodzinie. Badaniem objęto dorosłych miesúańców Gliwic.

Wynika z niej, że dostępność narkotyków na terenie Gliwic jest relatywnie wysoka. Zdaniem
respondentów najłatwiej zdobyć marihuanę i haszysz. W trakcie badania ustalono również,
że narkotyki na terenie Gliwic najłatwiej zdobyć jest w pubach/dyskotekach i szkołach.
Dużym problemem okazał się brak wiedzy mieszkańców na temat możliwości szukania pomocy dla
osób mających problemy z narkotykami i innymi substancjami psychoaktywnymi.

Badanie wskazało jakie obszary powinny zostać objęte zwiększonymi działaniami,
by zminimalizować problem narkotyków i innych substancji psychoaktywnych.

3. Podstawa prawna programu:

Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii dla miasta Gliwice na lata 2016-2012 jest
opracowany zgodnie z:
1) Ustawą z dnia 29 lipca 2005r. 0 przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012r. poz. 124

z późn. zrn.);
2) Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 27 lipca 2012 r. w sprawie podstawy

programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszczególnych typach
szkół (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 977 z późn. zm.);

3) Krajowym Programem Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016;
4) Programem przeciwdziałania narkomanii w województwie śląskim na lata 2011-2016;
5) Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;
6) Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Gliwice w latach 2006-2015;
7) Miejskim Programem Wspierania Rodziny dla miasta Gliwice na lata 2013-2015.

4. Beneficjenci programu

Program jest skierowany do wszystkich mieszkańców Gliwic, którzy spotykają się ze zjawiskiem
narkomanii i jego konsekwencjami.
W szczególności beneficj entami są:
0 dzieci, młodzież i osoby dorosłe z grup ryzyka;
0 osoby uzależnione od narkotyków i innych substancji psychoaktywnych;

rodziny, w których występuje problem narkomanii;
osoby współuzależnione;

Id 749A08BE-599F-4D9C-B443-C25DD333A67E. Projekt Strona 3



0 wybrane grupy społeczne i zawodowe;
0 pracownicy podmiotów działających na terenie miasta Gliwice, zajmujący się zawodowo

przeciwdziałaniem narkomanii i uzależnienia od imiych substancji psychoaktywnych
(np. kuratorzy sądowi, policjanci, pracownicy socjalni, terapeuci).

5. Realizatorzy programu

0 Urząd Miejski w Gliwicach, w szczególności: Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, Wydział
Edukacji;

0 Jednostki organizacyjne miasta, w szczególności Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejski Zarząd
Usług Komunalnych, Straż Miejska, szkoły i placówki oświatowe;
Komenda Miejska Policji;
Sąd Rejonowy;
Prokuratura Rejonowa;
Podmioty lecznicze;
Organizacje pozarządowe działające na rzecz mieszkańców Gliwic;
Inne podrnioty działające w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

6. Zasady finansowania programu

1) Finansowanie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii odbywa się w ramach zadań
własnych gminy z opłat pobieranych za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów
alkoholowych.

2) Dokumentem prawnym tworzącym podstawy do prowadzenia i finansowania działań związanych
z profilaktyką narkotykową jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii.

7. Kierunki programu przeciwdziałania problemom narkomanii na terenie miasta Gliwice

1) Zwiększenie świadomości mieszkańców miasta Gliwice o szkodliwości i konsekwencjach
używania środków odurzających i psychotropowych.

2) Zwiększenie świadomości grup społecznych i zawodowych w zakresie rozpoznawania pierwszych
symptomów uzależnienia.

3) Zwiększenie dostępu do informacji o instytucjach i placówkach udzielających pomocy i wsparcia
osobom uzależnionym i współuzależnionym.

4) Zwiększenie liczby ofert pomocy i wsparcia dla osób zagrożonych uzależnieniem i ich rodzin.
5) Ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych wynikających z używania narkotyków.
6) Promowanie zdrowego stylu życia.
7) Ścisła współpraca z podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania narkomanii.
8) Monitorowanie problemów narkotykowych na terenie Gliwic.

8. Cele programu

CEL OPERACYJNY 1

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób
zagrożonych uzałeżnieniem poprzez:

1) Spotkania terapeutyczne i pomocowe dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.
2) Spotkania terapeutyczne i pomocowe dla osób współuzależnionych.
3) Spotkania korekcyjne i terapeutyczne dla młodzieży eksperymentującej z narkotykami

i dopalaczami.
4) Realizacje programów redukujących szkody zdrowotne w dziedzinie zdrowia psychicznego

powstałe na skutek zażywania narkotyków i dopalaczy.

Id: 749A08BE-S99F-4D9C-B443-C25DD333A67E. Projekt Strona 4



Mierniki:
- liczba spotkań dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem,
- liczba spotkań dla współuzależnionych,
- liczba osób biorących udział w spotkaniach korekcyjnych i terapeutycznych dla młodzieży

eksperymentującej z narkotykami i dopalaczami,
- liczba uczestników programów redukujących szkody zdrowotne w dziedzinie zdrowia

psychicznego powstałe na skutek zażywania narkotyków i dopalaczy.

CEL OPERACYJNY 2

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psjychospołecznej poprzez:

1) Udzielanie konsultacji i porad indywidualnych członkom rodzin osób uzależnionych.
2) Opiekę psychologiczną dla rodzin dotkniętych problemem narkomanii.

Mierniki:
- liczba udzielonych konsultacji i porad indywidualnych,
- liczba rodzin objętych opieką psychologiczną.

CEL OPERACYJNY 3

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla düeci imłodzieży, w tym prowadzenie
pozalekcyjnych programów opiekuńczo - wychowawczych isocjoterapeutycznych poprzez:

1) Realizację profilaktycznych programów informacyjnych i edukacyjnych dotyczących dopalaczy
i narkotyków w środowisku młodzieży szkolnej.

2) Organizowanie spotkań infomiacyjno - edukacyjnych dla rodziców i opiekunów dotyczących
zagrożeń związanych z używaniem przez młodzież narkotyków i dopalaczy.

3) Promowanie więzi rodzinnych i pozytywnych postaw wśród młodzieży.
4) Udział w ogólnopolskich kampaniach społecznych związanych z przeciwdżiałaniem narkomanii,

w tym zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych i informacyjnych.

Mierniki:
- liczba zrealizowanych profilaktycznych programów informacyjnych, edukacyjnych,
- liczba uczestników programów profilaktycznych, informacyjnych, edukacyjnych,
- liczba rodziców i opiekunów uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych,

dotyczących zagrożeń związanych z używaniem przez młodzież narkotyków i dopalaczy,
- liczba podjętych działań promujących więzi rodzinne i pozytywne postawy wśród młodzieży.
- liczba przeprowadzonych kampanii edukacyjnych związanych z przeciwdżiałaniem narkomanii;
- liczba rozpropagowanych materiałów edukacyjnych i informacyjnych 0 tematyce uzależnień;

CEL OPERACYJNY 4

Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących
rozwiązywaniu problemów narkomanii poprzez:

1) Wspieranie działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe, instytucje i osoby fizyczne
zajmujące się problemem narkomanii.

2) Upowszechnianie informacji na temat placówek, instytucji i organizacji pozarządowych
działających na rzecz osób uzależnionych i członków ich rodzin.

ld: 749A08BE-599F-4D9C-B443-C25DD333A67E. Projekt Strona 5



Mierniki: -
- liczba działań podejmowanych przez organizacje pozarządowe, instytucje i osoby fizyczne

zajmujące się problemem narkomanii,
- liczba opracowanych i wydanych materiałów o placówkach, instytucjach i organizacjach

pozarządowych działających na rzecz osób uzależnionych i członków ich rodzin. ~

CEL OPERACYJNY 5

Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem
i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób
z wykorzystaniem pracysocjalnej ikontraktu socjalnego poprzez:

l) Udzielanie wsparcia osobom uzależnionym, dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym
oraz ich rodzinom.

2) Prowadzenie pracy socjalnej na rzecz rozwiązywania problemu uzależnienia od narkotyków.
3) Realizacje projektów i programów pomocowych dla rodzin dotkniętych problemem narkomanii.
4) Wsparcie adaptacji społecznej osób uzależnionych utrzymujących abstynencję. .

Mierniki:
- liczba osób, którym zostało udzielone wsparcie,
- liczba rodzin korzystających z pomocy pracowników socjalnych,
- liczba zrealizowanych programów i projektów pomocowych,
- liczba uczestników projektów pomocowych.

CEL OPERACYJNY 6

Diagnozowanie i monitorowanieproblemów uzależnień na terenie miasta Gliwicepoprzez:
l) Zlecenie przeprowadzenia badań na temat zjawiska narkomanii.
2) Zlecenie opracowania diagnozy zjawiska narkomanii na terenie miasta Gliwice.

Mierniki:
- liczba przeprowadzonych badań,
- liczba opracowanych diagnoz.

10. Oczekiwane efekty realizacji programu

0 Zwiększenie dostępności programów i projektów realizowanych przez podmioty zajmujące
się przeciwdżiałaniem narkomanii;

0 Poszerzenie współpracy wszystkich partnerów działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii;
0 Minimalizacja zjawiska wykluczenia społecznego i marginalizacji.

11. Postanowienia końcowe

Nadzór nad realizacją i wykonaniem programu sprawuje Naczelnik Wydziału Zdrowia
i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego W Gliwicach.

p.o. Nacz IK WYÜÜÜU
Zdrowia ` SP0i9°2nY°h

Paw taszel

Id: 749AOSBE- 99F-4D9C-B443-C25DD333A67E. Projekt Strona 6



7

UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 10 ust. 2 i 3 z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2012 r. poz.
124 z późn. zm.), do zadań własnych gminy należy opracowanie i uchwalanie gminnego programu
przeciwdziałania narkomanii.

..;.s=s-ir-,'pc zydenta Miasta

' 1= ' i mala

/

p.o. Nacz k Wydziału
Zdrowia ' SD0ł9CZflYCh

Paw taszel

Id: 749A08BE-5 F-4D9C-B443-C25DD333A67E. Projekt Strona 7


